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核心结论

 腾讯课堂用户偏爱在移动端设备登录获取信息和寻找课程，在电脑端学习。

 2017年腾讯课堂整体在线学习用户搜索最多的词是PS，紧随其后的是英语和Java，用户整体学习内容多集中

在实用性、技能性较强的课程。

 腾讯课堂用户学习时间集中在晚上20:00-22:00，其次是白天的10:00-11:00和14:00-16:00，并且工作日和休

息日的学习时间段趋于一致。

用户学
习习惯

 地域属性：山东省用户付费意愿最高，且付费用户的人均年累计学习时间最长，是一个学霸省份。北京市的用

户人均年累计付费金额最高，为772元。浙江省的直播课年累计上课人数占比最高。

 年龄属性：85后整体为腾讯课堂的中坚用户。43岁及以上的付费用户人均年累计想学习时长最长，为74小时。

互联网营销、平面设计及职业技能等课程最受用户欢迎，且多以直播课的方式学习。各年龄段用户中，28-42

岁的用户付费意愿高，28-32岁的用户人均年累计付费金额最高，为628元。18-22岁的用户学习广泛度最高。

 性别属性：腾讯课堂男性用户数是女性用户数的1.6倍左右。男性用户偏爱编程语言，女性用户偏爱平面设计。

女性用户付费意愿高，但人均年累计付费金额与男性用户差别不大。

 学历属性：初高中及本科/大专学历人群是主要学习人群。在学习广泛度方面，超过50%的本科、大专以下学

历用户倾向于学习多类课程，高于高学历用户学习多类课程的比例。硕士学历用户的付费意愿最强，本科/大专

学历用户人均年累计付费金额最高，达643元。

用户基
本属性

来源：艾瑞研究院自主研究绘制。
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学生端用户生态——学习习惯 2
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研究背景
B2B2C在线教育平台发展处于天时地利人和的状态
现阶段中国在线教育的宏观发展环境一片利好，移动化和网络化的生活习惯养成、教育需求的上升以及技术的更新迭代为

中国在线教育的发展注入源源不断的动力。从需求端角度来讲，用户对线上教育的认可度不断提升，对线上教育的种类和

深度提出了更高的要求，同时随着知识扁平化的出现，用户对教学有效性和教学体验的要求也将进一步推动在线教育发展。

从供给端角度来看，大部分教师、教育机构及知识IP等都承担着教育盈余输出的角色，线上教育平台能够从技术、运营、

推广、生源等方面提供辅助，而教师或机构的入驻能够进一步吸引生源从而带动平台收入，形成共赢局面。

研究背景

宏观环境利好 需求端市场旺盛 供给端输出盈余

互联网+教育、教育信息化及AI+
教育等利好政策频出

网络经济上行，网络化和移动化
生活习惯养成

社会供需失衡，随着中产阶级崛
起，人们付费意识觉醒，教育需
求和教育消费迎来升级

在线教育用户规模持续扩张，在线教
育的市场认可度逐渐提升，对线上课
程的广度和内容深度要求提升

终身学习和对交叉领域知识的需求增
加促使用户需要学习的阶段不断延长

用户重视学习的有效性，并对线上学
习体验不断提出新的要求

传统教师或中小型教育机构转
型线上教育成本高且经验缺乏

独立知识分享者可提供短平快的
知识输出，但是在生源和推广方
面有待加强

互动直播、大数据、人工智能等
技术提升线上教育教学体验

来源：艾瑞研究院自主研究绘制。
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腾讯课堂年度数据研究目的
了解腾讯课堂进一年的学员生态及机构生态
为了进一步了解腾讯课堂过去一年学员的学习兴趣及行为属性，腾讯课堂与艾瑞在数据合作的基础上，以腾讯课堂的整体

用户为研究对象（覆盖PC端和移动端用户），针对平台用户的基本属性、学习习惯等方面进行深度挖掘，探究用户的付费

行为，分析用户的学习兴趣偏好，了解用户在平台的学习习惯。

来源：艾瑞研究院自主研究绘制。

腾讯
课堂
整体
用户

学员基本属性

• 在腾讯课堂有过学习行为的用户

• 覆盖移动端和PC端

• 覆盖各类目课程

• 覆盖各省份级别用户

• 不同地域

• 不同年龄

• 不同性别

• 不同学历

学员学习行为

• 上课时间

• 上课时长

• 上课终端

调研样本与样本结构说明
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学生端用户生态——学习习惯 2

不同地域学员生态状况

不同年龄段学员生态状况

不同性别学员生态状况

不同学历学员生态状况
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用户基本属性小结

来源：艾瑞研究院自主研究绘制。

用户占比最高性别

地域

学习时长最长

付费意愿最高

付费金额最高

直播课人数最高

学习领域偏好

广东：15.6%

山东：77小时

山东

北京：772元

浙江

东南沿海偏好学习IT互联网和设计创作领域
的课程，西北地区偏好职业考证领域的课程

性别结构 男：女=62%：38%

付费意愿 女性高于男性

付费金额 男：女=1.01 : 1

学习时长 女性：53小时 男性：55小时

课程类别偏好
男性偏好编程开发类课程，女性
偏好平面设计类课程

年龄

学历

学习时长最长

付费意愿最高

付费金额最高

学习广泛度

热门课程类别

年龄结构 年龄在32岁以下的85后整体是腾讯课堂的中坚力量

43岁及以上：74小时

28-42岁的用户付费意愿强

28-32岁的85后付费金额最高，为628元

18-22岁的95后用户学习广泛度高于其他年龄段用户

各年龄段用户均偏好互联网营销、平面设计及职业
技能类相关课程

学历结构 初高中及本科/大专学历为主

付费意愿最高 硕士

付费金额最高 本科/大专学历：643元

学习时长最高

学习广泛度
低学历人群学习广泛度高
于高于学历人群

小学：66小时

热门课程类别
各学历人群均偏好互联网营
销相关课程

以男性年轻用户为主，多具有初、高中及本科/大专学历，更倾向于以直
播方式学习IT·互联网和设计·创作等领域的课程

2017年腾讯课堂用户画像
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地域分布—用户所占比重
广东省的用户数占腾讯课堂在线学习整体用户数的比重最大

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体在线学习用户数占比=该群体在2017年报名过课程的用户数/所有群体中在2017年报名过课程的用户数之和。

从各省份用户所占腾讯课堂在线学习用户的比重来看，广东省的用户占平台在线学习整体用户数的比重最高，为15.6%，

紧随其后的就是山东省、江苏省和浙江省，占比分别为6.9%、6.8%和6.7%。

2017年腾讯课堂各省份在线学习用户数占腾讯课堂在线学习整体用户数的比例

>10%
5%-10%
2%-5%
0.5 %-2%
<0.5% 广东省：15.6%

山东省：6.9%

江苏省：6.8%

浙江省：6.7%
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地域分布—学习兴趣
经济环境是影响学员学习兴趣的主要原因

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体某学习领域用户数占比=该群体在2017年报名过该学习领域的用户数/该群体在2017年报名过课程的用户数。
IT·互联网：包含互联网营销、编程语言、游戏开发、互联网产品等课程。设计·创作：包含平面设计软件、游戏动画设计、绘画创作等方向的课程。升学·考研：包含K12及考研类课程。
职业·考证：包含公务员、教师资格、建工、医疗等职业考试方面的培训课程。

北京

浙江

福建

广东

上海

IT·互联网和设计·创作占比较高

IT·互联网、设计·创作和职业·考证占比相差不大
职业·考证的用户占比较高

2017年腾讯课堂各省份用户偏好的学习领域

• 东南沿海省份学习IT·互联网和设计·创作领域课程的用户占比较高。北上广浙等互联网行业发达省市对IT互联网人才的需

求较高，因此学习该领域课程的用户占比远高于其他地区；

• 中东部地区学习IT·互联网、设计·创作、职业·考证等领域的课程的占比相差不大；

• 西部省份用户学习职业·考证领域课程的占比较高。

IT·互联网
北京 浙江上海

43% 35%38%

广东

35%

福建

35%

设计·创作
浙江 上海广东

26% 25%25%

江苏

24%

福建

22%

升学·考研
山西 吉林甘肃

19% 16%16%

宁夏

16%

山东

15%

职业·考证
青海 云南西藏

33% 29%31%

贵州

26%

山东

26%

注释：“北京：43%”表示2017年有43%的北京用户选择在
腾讯课堂学习IT·互联网领域的课程。

2017年腾讯课堂
各学习领域最受欢迎的省份TOP5
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地域分布—学习方式偏好

从各省市用户直播课上课人数占整体学习方式的比重来看，沿海省份及部分中东部内陆省份的用户多以直播课的形式参与

学习，其中浙江省的直播课上课人数占比最高，为61%。西部地区录播课年累计上课人数的占比较高。

浙江省的直播课年累计上课人数占比最高

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体直播课年累计上课人数占比=该群体直播课年累计上课人数/（该群体直播课年累计上课人数+该群体录播课年累计上课人数）。

浙江：61%

福建：59%
>60%
55%-60%
50%-55%
<50% 广东：59%

直播课年累计上课人数占比

低于录播课年累计上课人数占比

直播课年累计上课人数占比

高于录播课年累计上课人数占比

2017年腾讯课堂不同省份直播课年累计上课人数占比TOP3的省份
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地域分布—人均年累计学习时长
华东地区人均年累计学习时长最长，山东省的用户最爱学习

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费用户的人均年累计学习时长=该群体付费用户的年累计上课总时长/该群
体付费用户的年上课总人数。

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费用户的人均年累计学习时长=该群体付费用户的年累计上课总时长/该群
体付费用户的年上课总人数。

从不同地域付费用户的人均年累计上课时长来看，华东地区的人均年累计学习时长最长，为59小时。各省份中人均年累计

学习时长最长的是山东省，人均年累计学习时长达77小时，是一个学霸省份。

2017年腾讯课堂
不同地区付费用户人均年累计学习时长

华东地区

华中地区

华北地区

东北地区

华南地区

西南地区

西北地区

地区

59

56

53

55

53

47

48

地区付费用户人均年
累计学习时长（时）

该省付费用户人均年
累计学习时长（时）

77

65

56

57

54

52

52

该地区付费用户人均年累
计学习时长最长的省份

山东

湖南

河北

吉林

广西

云南

宁夏

最爱学习的省份

2017年腾讯课堂
各省份付费用户人均年累计学习时长分布

≥65小时
55-64小时
50-55小时
<50小时
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地域分布—付费意愿

从各省市学员的付费学习占比来看，山东省用户整体对线上课程的付费意愿较高，相对更愿意为知识买单。上海、重庆、

黑龙江、天津学员的付费学习意愿紧随其后。

山东省学员对付费学习的接受度最高

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费学习占比=该群体年累计付费10元以上的总用户数/该群体在2017年报名过课程的总用户数。

山东 上海 黑龙江重庆 天津

2017年腾讯课堂不同省份学员的付费学习占比最高的省份TOP5

付费意愿高 付费意愿低
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地域分布—付费金额

从各省市用户的人均年累计付费金额来看，用户付费金额的高低与当地的经济发展程度呈正相关关系，北京和上海的人均

年累计付费金额最高，分别为772元和749元。

北京和上海的人均年累计付费金额最高

772元

北京

706元

浙江

749元

上海

644元

河北

677元

广东

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体人均年累计付费金额=该群体年付费总金额/该付费课报名总人数。地区面积为用户人均年累计付费金额的示意图，并非地区实际面积。

2017年腾讯课堂不同地域用户人均年累计付费金额TOP5省份
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年龄分布—用户年龄结构

从整体用户的年龄结构分布来看，85后用户占比为86%，其中以90后和95后为主要用户群，两者加总占比超过一半。

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体在线学习用户数占比=该群体在2017年报名过课程的用户数/所有群体中在2017年报名过课程的用户数之和。

85后整体是腾讯课堂用户的中坚力量

14% 28% 28% 16% 7% 3% 4%

86% 14%

17岁及以下
（00后）

18-22岁
（95后）

23-27岁
（90后）

28-32岁
（85后）

33-37岁
（80后）

38-42岁
（75后）

43岁及以上
（75前）

2017年腾讯课堂用户年龄分布
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年龄分布—人均年累计学习时长

从付费用户人均年累计学习时长角度来看，75前用户人均年累计学习时长最长，为74小时，紧随其后的是75后到90后，

均在60小时左右。

人均年累计学习时长大致上随着用户年龄段的上升而增加

2017年腾讯课堂不同年龄段付费用户的人均年累计学习时长分布

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费用户的人均年累计学习时长=该群体付费用户的年累计上课总时长/该群体付费用户的年上课总人数。

17岁及以下

（00后）

18-22岁

（95后）

23-27岁

（90后）

28-32岁

（85后）

33-37岁

（80后）

38-42岁

（75后）

43岁及以上

（75前）

人均年累计学
习时间最长

人均年累计学
习时间较短

54小时

43小时

61小时 63小时 62小时
59小时

74小时
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年龄分布—付费意愿

目前平台付费意愿较强的用户群体是75后、80后和85后，这部分群体大多已就业，因此对知识的有效性获得较为看重，

愿意为知识付费。

付费意愿强的年龄段集中在28-42岁之间

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费学习占比=该群体年累计付费10元以上的总用户数/该群体在2017年报名过课程的总用户数。

2017年腾讯课堂各年龄段付费学习占比

17岁及以下
（00后）

18-22岁
（95后）

23-27岁
（90后）

28-32岁
（85后）

33-37岁
（80后）

38-42岁
（75后）

43岁及以上
（75前）

付费意愿高

付费意愿低
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年龄分布—付费金额

从各年龄段用户人均年累计付费金额角度来看，85后和80后用户群体人均年累计付费额高，分别为628元和580元。85后

和80后作为社会中坚力量，已具备一定消费能力，面对职场压力，有提高自身竞争力的需求，因此愿意花费更多钱学习。

85后人均付费金额最高，00后人均付费金额最低

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体人均年累计付费金额=该群体年付费总金额/该付费课报名总人数。

79元 193元 491元 628元 580元 403元 328元

17岁及以下
（00后）

18-22岁
（95后）

23-27岁
（90后）

28-32岁
（85后）

33-37岁
（80后）

38-42岁
（75后）

43岁及以上
（75前）

2017年腾讯课堂各年龄段用户人均年累计付费金额
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年龄分布—学习广泛度

从各年龄段的学习广泛度来看，以95后、90后为代表的新生代群体的学习广泛度普遍较高，超过60%的用户学习的课程涉

及多个学习领域。95后的用户群体较为年轻，对未来规划的选择空间较大，因此其学习广泛度最高，而00后及其他群体的

目标性比较强，学习涉猎的广度会有所下降。

95后的学习广泛度最高，75后的学习广泛度相对最低

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：广泛度指，69%的95后、57%的90后用户选择了超过1个领域的课程。领域指IT·互联网、设计·创作、语言·留学、职业·考证、兴趣·生活和升学·考研六大领域。

17岁及以下
（00后）

18-22岁
（95后）

23-27岁
（90后）

28-32岁
（85后）

33-37岁
（80后）

38-42岁
（75后）

43岁及以上
（75前）

51% 69% 47%57% 49% 46% 44%

2017年腾讯课堂各年龄段用户的学习广泛度情况
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年龄分布—热门课程类别

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体某类课程用户数占比=该群体在2017年报名过该类课程的用户数/该群体在2017年报名过课程的用户数。

互联网营销、平面设计以及职业技能类课程最受欢迎

95后

编程
语言

职业
技能

平面

设计

9.4%

7.0%

6.7%

85后

互联网
营销

平面
设计

职业

技能

15.0%

7.3%

7.1%

90后

互联网
营销

编程
语言

平面

设计

10.3%

8.6%

7.4%

00后

高中

初中

生活

百科

12.6%

8.7%

7.6%

75前

文艺
修养

平面
设计

互联网

营销

10.5%

8.4%

8.3%

80后

互联网
营销

职业
技能

平面

设计

14.2%

8.3%

6.5%

75后

互联网
营销

职业
技能

建造

工程

10.9%

8.7%

6.3%

从各年龄段用户所报名学习的课程类别TOP3来看，互联网营销、平面设计以及职业技能等课程是最受欢迎的课程，覆盖

大部分年龄段用户。00后正处于升学阶段，更关注初高中方面的课程。

2017年腾讯课堂各年龄段用户学习的热门课程
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年龄分布—学习方式偏好

从各年龄段用户选择的学习方式角度来看，直播课更受欢迎。相较于录播课而言，直播课的学习方式使得学生可以与老师

之间、同学之间产生一定的互动，增加了学习的社交属性，降低了学习的孤独感，利于营造良好的学习场景，因此用户更

加喜欢直播课的学习方式。

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：某个群体直播课人数占比=某个群体的直播课累计上课人数/该群体的上课总人数。

直播课在各年龄段中均受到追捧

2017年腾讯课堂各年龄段用户上课方式偏好

43%

53%

58%

59%

58%

57%

56%

57%

47%

42%

41%

42%

43%

44%

17岁及以下（00后）

18-22岁（95后）

23-27岁（95后）

28-32岁（85后）

33-37岁（80后）

38-42岁（75后）

43岁及以上（75前）

直播课人数占比 录播课人数占比
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学生端用户生态——基本属性 1

学生端用户生态——学习习惯 2

不同地域学员生态状况

不同年龄段学员生态状况

不同性别学员生态状况

不同学历学员生态状况
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性别分布—性别结构

从整体来看，腾讯课堂男性用户多于女性用户，男性用户数是女性用户数的约1.6倍，性别差异化比较明显。

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体在线学习用户数占比=该群体在2017年报名过课程的用户数/所有群体中在2017年报名过课程的用户数之和。

男性用户数量是女性用户数量的1.6倍

62%

男性用户占比

38%

女性用户占比

2017年腾讯课堂用户性别分布
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性别分布—人均年累计学习时长

从付费用户的人均年累计学习时长来看，男性的人均年累计学习时长要略高于女性的人均年累计学习时长。

男性的人均年累计学习时长要高于女性

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费用户的人均年累计学习时长=该群体付费用户的年累计上课总时长/该群体付费用户的年上课总人数。

女性人均年累计学习时长

53小时

男性人均年累计学习时长

55小时

男性用户 女性用户

2017年腾讯课堂不同性别付费用户的人均年累计学习时长
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性别分布—付费行为

男性用户和女性用户的人均年累计付费金额差别不大；但从付费意愿来看，女性用户的付费学习占比略高于男性用户。

男性用户的付费意愿低于女性用户

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：男女用户人均年累计付费金额比=男性用户人均年累计付费金额：女性用户人均年累计付费金额。群体付费学习占比=该群体年累计付费10元以上的总用户数/该群体在2017年
报名过课程的总用户数。

2017年腾讯课堂不同性别用户的人均年累计付费金额比及付费学习占比

男性用户 女性用户

人均年累计
付费金额比值 1.01 1:

付费
学习占比 低 高
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性别分布—热门课程类别

互联网营销、平面设计、职业技能课程受到男女性用户的共同追捧。男性用户对编程语言类课程的兴趣明显高于女性。女

性用户对公考求职、文艺修养亦有较强的学习需求。

男性用户偏爱编程语言，女性用户偏爱平面设计

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体某类课程用户数占比=该群体在2017年报名过该类课程的用户数/该群体在2017年报名过课程的用户数。

2017年腾讯课堂不同性别用户最喜爱的课程类别TOP5

11.2%

9.1%

6.9%

6.6%

6.0%

编程语言

互联网营销

平面设计

设计软件

职业技能

5.3%

4.8%

4.1%

3.7%

3.6%

平面设计

互联网营销

职业技能

公考求职

文艺修养

男性用户 女性用户
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性别分布—热门课程类别

从用户在课程子类别上的人均年累计学习时长来看，男女性用户均在网络与运维、平面设计这两个课程类别上花费较长的

学习时间，但男性用户的人均年累计学习时长要高于女性用户。

网络与运维、平面设计是男女性用户花费时间较长的课程

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费用户学习某类课程的人均年累计学习时长=该群体付费用户学习该类课程的年累计上课总时长/该群体付费用户学习该类课程的年上课总人数。

网络与运维
————
116小时

平面设计
————
101小时

前端开发
————
93小时

医疗卫生
———
90小时

公考求职
———
84小时

平面设计
————
101小时

网络与运维
————
92小时

投资理财
————
92小时 前端开发

———
87小时

设计软件
———
83小时

男性用户 女性用户

2017年腾讯课堂不同性别付费用户学习时长最长的课程类别TOP5
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学生端用户生态——基本属性 1

学生端用户生态——学习习惯 2

不同地域学员生态状况

不同年龄段学员生态状况

不同性别学员生态状况

不同学历学员生态状况
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学历分布—学历结构

从用户整体学历来看，初高中学历占比接近60%，本科/大专学历占比为30%。初高中及本科/大专学历人群是腾讯课堂的

主要学习人群。

初高中及本科/大专学历人群是主要学习人群

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体在线学习用户数占比=该群体在2017年报名过课程的用户数/所有群体中在2017年报名过课程的用户数之和。

27.4% 31.3%

30.4% 0.8% 0.5%本科/大专

初中

硕士

高中

博士

9.6% 小学

2017年腾讯课堂不同学历用户的占比情况
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学历分布—人均年累计学习时长

从不同学历付费用户的人均年累计学习时长来看，小学学历用户人均年累计学习时长最长，为66小时，紧随其后的则是博

士学历用户，为65小时。总体上，高学历用户的人均年累计学习时长较高，高学历用户有较为明确的学习目标，往往会专

门投入资金以及时间进行再教育学习。

小学学历的付费用户人均年累计学习时长最长

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：群体付费用户的人均年累计学习时长=该群体付费用户的年累计上课总时长/该群体付费用户的年上课总人数。

2017年腾讯课堂不同学历付费用户的人均年累计学习时长情况

66小时 38小时 56小时 60小时 56小时 65小时

博士硕士初中 本科/大专小学 高中



31©2018.1 iResearch Inc                                                                                                        www.iresearch.com.cn

年龄分布—付费行为
高学历用户群体付费意愿强，人均付费额高

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：人均年累计付费金额=付费总金额/付费课报名人数。群体付费学习占比=该群体年累计付费10元以上的总用户数/该群体在2017年报名过课程的总用户数。

257元 104元 322元 643元 585元 570元
人均年累

计付费金额

最低 较低 较低 较高 最高 较高
付费

学习占比

从各学历用户人均年累计付费角度来看，拥有本科/大专及以上学历的用户群体不仅付费意愿强，而且人均年累计付费高。

2017年腾讯课堂不同学历用户人均年累计付费金额和付费学习占比

博士硕士初中 本科/大专小学 高中
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学历分布—学习广泛度

从各学历用户学习的广泛度角度来看，高中及以下学历的用户学习广泛度普遍比较高，他们中有超过50%的用户学习多领

域课程；高学历用户更倾向于专业领域的知识补充和技能加强，因此学习广泛度相对较低。

学历较低的用户有超50%的用户会学习多类学习领域

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：广泛度指，63%的小学、60%的初中、56%的高中学历用户选择了超过1个领域的课程。领域指IT·互联网、设计·创作、语言·留学、职业·考证、兴趣·生活和升学·考研六大领域。

小学 初中 高中

本科/大专 硕士

63% 60% 56%

45% 46%

博士

44%

2017年腾讯课堂各学历用户的学习广泛度情况
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学历分布—热门课程类别

从各学历用户偏好的课程类别来看，2017年互联网营销是各学历人群中受到追捧的课程类别，编程语言、职业技能以及平

面设计等方向的课程也很受欢迎。不同学历用户群体中的热门课程差异不大，说明用户学习的热门课程受学历影响较小，

主要与社会对人才的需求度相关。

互联网营销受到各学历类型用户的追捧

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：课程类别下热门课程占比=课程类别下某群体学习该课程的人数/课程类别下该群体的总人数。

互联网
营销

投资
理财

职业
技能

23.6%

6.5%

5.5%

高中

编程
语言

生活
百科

8.6%

8.5%

5.5%

互联网
营销

编程
语言

平面
设计

9.2%

8.8%

7.9%

互联网
营销

职业
技能

编程
语言

9.8%

9.2%

8.6%

互联网
营销

平面
设计

职业
技能

16.5%

9.1%

7.3%

互联网
营销

编程
语言

平面
设计

12.5%

7.7%

7.4%

博士硕士初中 本科/大专小学 高中

2017年腾讯课堂不同学历用户群体中的热门课程
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2017腾讯课堂年度学霸画像

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。

22岁(95后）

男性 本科生

陕西宝鸡市

一年累计学习课程数：24门
偏爱公务员考试类课程

一年累计学习时长：527小时

年累计学习时长相当于看了260场电影
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学生端用户生态——基本属性 1

学生端用户生态——学习习惯 2
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学习习惯—登录设备&学习设备偏好
用户多爱从移动端获取信息、寻找课程，而更爱在PC端学习

来源：腾讯课堂整体用户在各端的登陆人数占比。 来源：腾讯课堂整体用户在各端的累计学习时长数据。

登录设
备偏好

PC端登录

37%

移动端登录

63%

在线学习
方式偏好

PC端在线学习时长占比

62%

移动端在线学习时长占比

38%

从用户登录的设备偏好角度来看，移动端登录平台已经成为主流（占比63%）；但从用户在线学习时长在各端的分布来看，

用户多集中在PC端学习。说明用户多爱从移动端获取信息、寻找课程，而更爱在PC端学习。

2017年腾讯课堂用户各端登录人数占比 2017年腾讯课堂用户在各端学习时长占比
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上课时间偏好—整体用户

用户在工作日和休息日的在线学习习惯相对较为一致，每天上课人数最多的时间集中在20:00-22:00；白天的高峰是

14:00-16:00和10:00-11:00。

20:00-22:00是上课人数最多的时间段

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：纵坐标表示一天中某时间段内该群体的上课人数。

2017年腾讯课堂用户整体单日学习时间段分布

工作日-整体用户 休息日-整体用户
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上课时间偏好—性别

不同性别用户的学习习惯与平台整体用户的学习习惯一致。但男性用户更加倾向于在晚上学习，学习时间段的集中度相对

更高，而女性用户则分散性更强，没有较为明显的集中学习的时间段。

男性用户较女性用户的学习时间段更加集中

男性 女性

男性用户单日内参加学
习的人数峰值变化趋势

女性用户单日内参加学
习的人数峰值变化趋势

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：纵坐标表示一天中某时间段内该群体的上课人数。

2017年腾讯课堂不同性别用户单日学习时间段分布
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17岁及以下（00后）

18-22岁（95后）

23-27岁（90后）

28-32岁（85后）

33-37岁（80后）

38-42岁（75后）

43岁及以上（75前）

上课时间偏好—年龄

从不同年龄段用户单日学习的时间段分布来看，无论是工作日还是休息日，20:00-21:00是各年龄段用户学习最为集中的

时间段，与平台整体用户学习习惯保持一致。但在休息日，用户在20:00-21:00学习的集中度较工作日要高。

各年龄段用户学习时间的集中度与平台整体用户保持一致

17岁及以下（00后）

18-22岁（95后）

23-27岁（90后）

28-32岁（85后）

33-37岁（80后）

38-42岁（75后）

43岁及以上（75前）

工作日

休息日

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：纵坐标表示一天中某时间段内该群体的上课人数。

2017年腾讯课堂不同年龄段用户单日学习时间段分布
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IT·互联网

设计·创作

语言·留学

职业·考证

兴趣·生活

升学·考研

上课时间偏好—学习领域

用户学习语言留学类、兴趣生活类课程的时间分布较为均衡，IT互联网类、设计创作类、职业考证类的学习时间较为集中。

对于不同学习领域的课程，用户有不同的学习时间倾向

来源：腾讯课堂整体在线学习用户。
注释：纵坐标表示一天中某时间段内学习某类课程的上课人数。

工作日

休息日

2017年腾讯课堂用户在不同领域的单日学习时间段分布

IT·互联网

设计·创作

语言·留学

职业·考证

兴趣·生活

升学·考研
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学习习惯—平台搜索热词
从用户在平台搜索热词的情况来看，设计软件名、办公软件名、编程语言名以及英语的搜索量较高，说明提升实用技能类

课程的需求量很大，用户学习目的性很明确。

来源：腾讯课堂整体在线学习用户搜索词汇的次数。

2017年腾讯课堂平台搜索热词分布

平台搜索热词TOP10

PS

英语

Java

CAD

Excel

Python

电商

PPT

摄影

会计 搜索次数
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在艾瑞 我们相信数据的力量，专注驱动大数据洞察为企业赋能。

在艾瑞 我们提供专业的数据、信息和咨询服务，让您更容易、更快捷的洞察市场、预见未来。

在艾瑞 我们重视人才培养，Keep Learning，坚信只有专业的团队，才能更好的为您服务。

在艾瑞 我们专注创新和变革，打破行业边界，探索更多可能。

在艾瑞 我们秉承汇聚智慧、成就价值理念为您赋能。

关于艾瑞

400-026-2099

扫 描 二 维 码

读 懂 全 行 业

海 量 的 数 据 专 业 的 报 告

我们是艾瑞，我们致敬匠心 始终坚信“工匠精神，持之以恒”，致力于成为您专属的商业决策智囊。

ask@iresearch.com.cn



43

法律声明

版权声明

本报告为艾瑞咨询制作，报告中所有的文字、图片、表格均受有关商标和著作权的法律保护，部分文字和数据采集于公开

信息，所有权为原著者所有。没有经过本公司书面许可，任何组织和个人不得以任何形式复制或传递。任何未经授权使用

本报告的相关商业行为都将违反《中华人民共和国著作权法》和其他法律法规以及有关国际公约的规定。

免责条款

本报告中行业数据及相关市场预测主要为公司研究员采用桌面研究、行业访谈、市场调查及其他研究方法，并且结合艾瑞

监测产品数据，通过艾瑞统计预测模型估算获得；企业数据主要为访谈获得，仅供参考。本报告中发布的调研数据采用样

本调研方法，其数据结果受到样本的影响。由于调研方法及样本的限制，调查资料收集范围的限制，该数据仅代表调研时

间和人群的基本状况，仅服务于当前的调研目的，为市场和客户提供基本参考。受研究方法和数据获取资源的限制，本报

告只提供给用户作为市场参考资料，本公司对该报告的数据和观点不承担法律责任。




